de praedictis iudeis vel paganis vel haereticis habuerit servos nondum catholicae fidei sanctissimis mysteriis imbutos, et praedicti servi desideraverint ad orthodoxam fidem venire, postquam catholicae ecclesiae sociati fuerint, in libertatem modis omnibus ex praesenti lege eripiantur: et eos tam iudices provinciarum quam sacrosanctae ecclesiae defensores nec non beatissimi episcopi defendant, nihil pro eorum pretio penitus accipientibus dominis. Quodsi forte posthac etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem conversi fuerint, non liceat eis ad servitutem reducere illos, qui eos ad fidem orthodoxam praecesserunt: sed si quis talia usurpaverit, poenis gravissimis subiacebit. Haec igitur omnia, quae pietatis intuitu nostra sanxit aeternitas, omnes iudices et religiosissimi antistites sive Africanae dioeceseos, in qua maxime huiusmodi vitia frequentari cognovimus, sive aliarum provinciarum naviter et studiosissime observare prouident. Nam contemptores non solum pecuniaria multa, sed et capitibus supplicio ferientur.

57.- Idem A. IOANNI P. P.- Praesens lex in alias legis a nobis scriptae refertur mentionem, quam et denuo confirmare cum quadam meliore adiectione putavimus oportere, maiorem poenae eos, qui ad peccandum proclives sunt, a peccando arceamus. Scimus igitur, nos scripsisse legem, dicentem, nullam esse licentiam sanctissimarum ecclesiarum oeconomis, aut antistitibus xenonum, aut noscomiorum, aut ptochiorum, aut monasteriorum, sive virorum sive mulierum, aut aliorum talium corporum, quorum praefata constitutio meminit, ea quae in perpetuum illis relicta sunt, quae annalia vocant leges, ex aliquo pacto aut auro distrahere certo, aut alienare aliter per quemcunque modum, et posteris adimere solatium, quod eis exinde obveniret. Convenientes etiam legi adiecumus rationes, quod non amplius post tale commentum ne appellatio quidem annui conservatur, nisi persingulos annos contingat praestari, sed semel solutum postea penitus pereat. Hanc iterum cum

former laws. Moreover, We now further decree that, if anyone of the abovementioned Jews, Pagans or heretics should have slaves who have not yet been initiated into the most holy mysteries of the Catholic faith, and the aforesaid slaves desire to embrace the orthodox religion, they shall, by this law, become absolutely free, after having united with the Catholic Church; and that the judges of the provinces, the defenders of the Holy Church, as well as the most blessed bishops, shall prevent anything being received by their masters as the price of the said slaves. If, after this, their masters should be converted to the orthodox faith, they shall not be permitted to reduce those to slavery who preceded them in this respect, and anyone who usurps rights of this kind shall be subjected to the severest penalties. Therefore all judges and reverend archbishops, not only in the dioceses of Africa (in which We have ascertained that abuses of this kind are frequent), or in any other provinces, shall see that all these things which We have ordered for the sake of piety shall be rigidly and zealously observed. Violators of this law shall not only be punished with a pecuniary fine, but also with the penalty of death.